TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 50/2023

CoNTRATO No 37/SLCI2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2.876/201 9

SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUN E ESGOTO DE SOROCABA,
Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador
Camillo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-3g, neste ato
representada por seu Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães,
infra-assinado, na qualidade de Contratante, e a empresa HPG TRANSpORTES E

LOCAçÖES LTDA., com sede à Rua Fernando Nunes, no 1g1, Sala 01, Bairro Jacaré,
na cidade de Cabreúva/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n3 07.249,968/0001-03, neste

ato representada por seu proprietário, Sr. Paulo César Cardoso da Silva, infra-assinado,

na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n,o 8.666/g3 e alterações, pelo
presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no

037 lSLCl2O1 9, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Altera-se, em razão da modificação do tipo societário , a razãosocial

da contratada conforme jâ expressado no preâmbulo supra, ou seja, Hpc
TRANSPORTES E LOCAçöES lroe.

1.2 - Altera-se o endereço da empresa conforme já expressado
preâmbulo supra.

CLAUSULA SEGUNDA;

2-1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

2510912019, contados a partir do dia 26 (vinte e seis) de setembro de 2O2g e a encerrar-
se no dia25 (vinte e cinco) de setembro de 2024, com fundamento noArtigo 57

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

da Lei Federal no 8666/93

{

dl R

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CLAUSULA TERGEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 2.44L277,3g (dois
milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, duzentos e setenta e sete reais e trinta e oito
centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4'1 As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas
permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e
combinados, assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do
instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que rta os efeitos de fato
e direito desejados.

Sorocaba, út5 de l* de 2023

TIAGO SUCKOW DA SI O GUIMARÃEs
Diretor Geral do Serviço de Sorocaba

E ES
Fi or

PAULO R CARDOSO DA SILVA
Proprietário da PC Transportes e Locaçöes LTDA

TESTEMUNHAS

2

shhÉ

{

uaeAg

1

Så

í'

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

1

TERMo DE c¡ÊNctA E DE NolFtcAçÃo

CONTRATANTE: SERVIçO AUTÔNOMO DE ÁOUN E ESGOTO DE SOROCABA.
CONTRATADA: HPC TRANSPORTES E LOCAçÕES LTDA

CONTRATO N" (DE ORTGEM): 037/5LC/2019 - ADTTAMENTO

OBJETO: Locação de caminhões basculantes 6x2, caminhöes de pequeno porte e
escavadeira hidráulica.

Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das
manifestaçöes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo
indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução no 01/2011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no
Diário Oficialdo Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunalde Contas
do Estado de Säo Paulo, em conformidade como artigo g0 da Lei Complementar
no 709, de 14 de janeiro de 1 993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do código de processo civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estäo cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos pre-
vistos noArtigo 2o das lnstruçöes no0112020, conforme "Declaração(oes) deAtuali-
zação Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-
zados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento fi
consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, Ñ5 ¿u lrr. de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓNCN TIDADE:

Nome: Tiago Suckow
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

RESPONSÁVCIS P

Prefeitura de
SOROGABA

DISPENSA/INEXIGIBI

Nome: Tiago Suckow
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-

RESPONSÁVE¡S QUE ASSI

Pelo CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow da Silva
Cargo: Diretor Geral
CPF:282.3 8-

Nome: Fá Ferro Oliveira
Cargo: D Operacional de I

CPF:229 308-75

Pela CONT

Nome: Paul Card da
Cargo: Proprietário
CPF: 128.862.228-79

ORDENADOR DE DESP

Nome: Tiago Suckow
Cargo: Diretor Ge
CPF:282.319.44

o Guimarães

USTE:

ra e Logistica

CONTRATANTE

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

Silva Cam o Guimarães

LOGAçÃO DO CERTAME OU RAT|F|CAçÃO DA
LrcrTAÇAO:E

ma

Guimarães

4*-----
I

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Don Morales
Cargo: Fisca zador
CPF: 327.205.788-94

EMAIS VEIS

Tipo de ato sob sua res

unior Antonu Si
Diretor Administrativo e F ceiro

PF: 203.424,908-93

Nome: Laura FascettiAlmeida F ra de Paula
Carg o: Chefe do Depaftamento Licitaçöes e Compras
CPF: 97.838-40

N ome cila Gonçalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno
CPF: 308,719.208-24

Nome:Ana ria Romangnoli Fernandes Nishi
Cargo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/Sp
CPF: 383,583.198-43

L..ii¡li,lo prlt.lrrli:rnlr \ouzlr \,llliili:-s,\r¡r.,\Ljrrr l'r\ :1ts"r()i 2íì |
()

l )i f ');t 5(

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DEcLARAçÃo

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Paulo césar cardoso da silva cpF no 128.862.229-T9
Cargo: Proprietário

Empresa: HPC TRANSPORTES E LOCAÇOES LTDA.

E-mail: hpctransportes@hotmail,com Telefone: (11) 4409-2094

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica

do Município, e no artigo 10 da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012,

regulamentada pelo Decreto Municipal 20786 de 25 de setembro de 2013 e alterado

pelo Decreto Municipal no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as

hipóteses impeditivas de contratação, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos,

certidões e informaçöes complementares que entendo necessários à verificação das

hipóteses de inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no

7 .115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do código Penal (Falsidade

ldeológica), que as informaçöes aqui prestadas são verdadeiras.

, 4sd" de2

PAULO C CARDOSO DA SILVA
Proprietário da HPC Transportes e Locaçoes LTDA.

RG: 23.327.666-X

çe (

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DEcLARAçÃo DE DocuMENTos À olspostçÃo Do rcEsp

CONTRATANTE: SERVIçO AUTÔNOMO DE ÁCUN E ESGOTO DE SOROCABA

GNPJ No: 71.480.560/0001 -39

GoNTRATADA: HpC TRANSPORTES E LOCAçöES lrOn.
CNPJ No: 07.249.968/0001 -03

CONTRATO N" (DE ORIGEM): no 037tSLCt2O1g

DATA DA ASSINATURA:

OBJETO: Locação de caminhões basculantes 6x2, caminhões de pequeno porte e
escavadeira hid ráulica

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação,
encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposiçäo
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados,

Sorocaba, úýoe l"ñ

Tiago Su ES

Diretor Ge

tiagosuc ba.sp.gov.br
tiago.s ail,com

tr

amargo Gu tm